
25 февраля 2011 г. г.Ижевск

Постоянно действующая Комиссия Удмуртского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов в составе:
председатель Комиссии: <…> – заместитель руководителя - начальник отдела
контроля органов власти; 
члены Комиссии: <…> - начальник отдела контроля размещения государственного
заказа (отсутствует); <…> - старший государственный инспектор отдела контроля
размещения государственного заказа, <…> - специалист – эксперт отдела
контроля размещения государственного заказа; <…> - специалист – эксперт
отдела контроля размещения государственного заказа (отсутствует), кворум
соблюден,
рассмотрев жалобу ООО «Группа Компаний «Дровосек» (далее – Заявитель)
(поступила 24.02.2011 вх.№ 2079) на действия единой комиссии Следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Удмуртской
Республике при проведении запроса котировок на право заключения контракта на
выполнение монтажных и пуско-наладочных работ системы охранно-пожарной
сигнализации в помещениях Завьяловского межрайонного следственного отдела,
расположенных по адресу: Удмуртская Республика, с.Завьялово, ул.Гольянская, 1 

у с т а н о в и л а:

Заявителем обжалуются действия единой комиссии Заказчика по отклонению
котировочной заявки, поданной данным участником размещения заказа. 
Комиссия Удмуртского УФАС России, изучив представленную жалобу, установила
следующее.
Согласно части 2 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон о размещении
заказов, Закон) обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии в порядке, предусмотренном настоящей главой,
допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять
дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а также
протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или
аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого
аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не позднее чем через
семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона,
проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 настоящего Федерального
закона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3 настоящей статьи. 
Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока, указанного в части 2
статьи 57 Закона о размещении заказов (пункт 3 части 1 статьи 59 Закона). 
В соответствии с данными официального сайта Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов (http://zakupki.gov.ru) протокол
рассмотрения и оценки котировочных заявок размещен на сайте 02 февраля 2011



года. 
Установленный частью 2 статьи 57 Закона семидневный срок для подачи жалобы
истек 09 февраля 2011 года. Однако жалоба в адрес Удмуртского УФАС России
отправлена Заявителем почтовой связью 16 февраля 2011 года (о чём
свидетельствует штемпель на конверте), т.е. с нарушением срока для
обжалования, установленного Законом о размещении заказов. 
Учитывая, что заявителем пропущен установленный Законом срок для подачи
жалобы на действия единой комиссии Заказчика, жалоба ООО «Группа Компаний
«Дровосек» не может быть принята к рассмотрению, и подлежит возвращению.
При этом Удмуртское УФАС России разъясняет, что по истечении срока для
обжалования действий единой комиссии Заказчика через Удмуртское УФАС
России, участник размещения вправе обжаловать такие действия в судебном
порядке, обратившись с заявлением в Арбитражный суд. 

Руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 59 Федерального закона от 21.07.2005г.
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Удмуртского УФАС
России,

Р е ш и л а:

1. Жалобу ООО «Группа Компаний «Дровосек» на действия единой комиссии
Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по
Удмуртской Республике при проведении запроса котировок на право заключения
контракта на выполнение монтажных и пуско-наладочных работ системы охранно-
пожарной сигнализации в помещениях Завьяловского межрайонного
следственного отдела, расположенных по адресу: Удмуртская Республика,
с.Завьялово, ул.Гольянская, 1 вернуть без рассмотрения. 
2. Оставить надлежащим образом заверенную копию жалобы в Удмуртском УФАС
России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии: 
_____________ <…>

Члены Комиссии: _____________ <…>

_____________<…>

Приложение: жалоба от 10.02.2011г. б/н с приложениями на 20 л.


